
حافظان 
دیوارهای حرم 
مطهر رضوی 
از قرن هفتم

معماران حرم مطهر 
 رضوی هم مانند 
هر بنای دیگری در 
طول این سالیان 
قسمت پایین 
دیوارهای حرم را با 
روکشی از کاشی 
یا سنگ ازاره 
پوشانده اند. ازاره هایی 
با ارتفاع میان 90 تا 
200 سانتیمتر که 
علاوه بر استحکام و 
زیبایی و پیشگیری 
از ورود رطوبت به 
دیوارها، تنظیف و کر 
گرفتن را نیز راحت تر 
کرده است. 

برش

تولیت آستان قدس رضوی 
بسیج را یک تفکر و اندیشه 
و به معنای ایمان، اخلاص، 
ــوا، تــشــخــیــص صحیح  ــقـ تـ
هدف، ثبات  قدم و استواری 
در راه حق، تنها رضای الهی را در نظر داشتن و برای خدا 

کار کردن دانست. 
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین احمد 
مــروی در گردهمایی بسیجیان یگان حفاظت حرم 
مطهر رضوی که پنجشنبه دوم آذرماه همزمان با هفته 
بزرگداشت بسیج در بارگاه قدسی حضرت رضــا)ع( 
برگزار شد؛ با بیان اینکه بی تردید دستور تشکیل بسیج، 
الهامی خدایی بر قلب امــام خمینی)ره( بــود، تصریح 
کرد: امام خمینی)ره( از مصادیق روایت شریفه »المؤمن 
فإنه ینظر بنور الله« بودند، امــام)ره( با نور خدا حرکت 
می کردند و راهنمایی می شدند و دستور تشکیل بسیج 
در آن دوران حساس اوایل انقلاب از الهام های الهی بر 

قلب ایشان بود. 
وی با اشاره به نقش تعیین کننده رهبر معظم انقلاب در 
صیانت از بسیج، خاطرنشان کرد: پس از پایان جنگ 
تحمیلی عــده  ای این سخن را القا می کردند که جنگ 
تمام شده و دیگر نیازی به جریان بسیج و بسیجی نداریم 
اما رهبر معظم انقلاب با صلابت، قدرت، روشن بینی و 
ژرف نگری از این یادگار ارزشمند امام خمینی)ره( دفاع 
کردند و اجازه ندادند این شجره طیبه ای که امام راحل 
در عالم به وجود آوردند و روز به روز شعاع آن گسترده تر  
می شود؛ از میان برود.  تولیت آستان قدس رضوی اضافه 
کــرد: در تفکر امــام خمینی)ره( بسیج آن قدر جایگاه 
والایی دارد که در سخنی می فرمایند: »اگر بر کشور نوای 
دلنشین تفکر بسیجی طنین انداز شد، چشم طمع 
دشمنان و جهان خواران از آن دور می شود«؛ این سخن 
بسیار پرمعنا، ضمن نشان دادن اهمیت تفکر بسیجی، 
گستردگی این تفکر را در ساحت ها و حوزه های مختلف 
بیان می کند زیرا دشمن تنها از راه نظامی، کشورها و 
ملت ها را به تسلیم وانمی دارد؛ حربه های اقتصادی، 
فرهنگی، تبلیغاتی، روانی و... از دیگر ابزارهای استکبار 

برای سلطه بر ملت هاست. 

بسیج؛ تفکر اخــاص و ثبات قدم و اســتــواری در راه ◾
حق است

حجت الاسلام والمسلمین مروی با بیان اینکه تفکر 
بسیجی یعنی تفکر ایمان، اخلاص، تقوا، تشخیص 
صحیح هــدف، ثبات قدم و استواری در راه حق، تنها 
رضای الهی را در نظر داشتن و برای خدا کار کردن است، 
عنوان کرد: تفکر بسیجی را نمی توان تنها در یک جریان 
نظامی خلاصه و حبس کرد، بسیج یک اندیشه است 
که در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، اخلاقی، مبارزه 
با تحریم های دشمن، تبلیغاتی، جهاد تبیین و به طور 
کلی تمام عرصه هایی که دشمن ابزار خود قرار می دهد، 
باید حضور پیدا  کند تا دشمن طمع نکند و نقشه های 

آن از بین برود.
وی گفت: نقطه کانونی تفکر بسیجی گام برداشتن، تفکر 
کردن و دفاع کردن »لله« و تنها برای خداست و این رمز 
شکست ناپذیری بسیجی است؛ خداوند متعال قادر 
شکست ناپذیر است و انسانی که خود را به خداوند 

متعال متصل کرد، او نیز شکست ناپذیر خواهد شد. 
تولیت آستان قــدس رضــوی با اشـــاره به آیــه شریفه 
»يرُيِدوُنَ أنَْ يطُفْئِوُا نوُرَ اللهِ بأِفَوْاَههِمِ، کافران می خواهند 
نور خدا را با دهانشان خاموش کنند«، گفت: در طول 
تاریخ نمرودها، فرعون ها، بنی امیه ها و بنی عباس ها 
بسیار تلاش کردند تا توحید، حقیقت، انسانیت و نور 
حق را خاموش کنند اما همه شکست خوردند و طاغوت 

محکوم به نابودی است. 
وی اضافه کــرد: مستکبرانی که امــروز در برابر تفکر 
انقلابی، اسلامی، انسانی و مقاومت ایستاده اند، خیال 
می کنند قدرت و اقتدار خود را به نمایش می گذارند، اما 

در حقیقت جهالت و بلاهت خود را نشان می دهند. 

شکست امپراتوری رسانه های استکباری در تخریب ◾
چهره مقاومت

حجت الاسلام والمسلمین مروی گفت: امروز حرکت 
مقدس و سرنوشت ساز مقاومت که ان شاءالله به ظهور 
حضرت ولی عصر)عج( پیوند خواهد خورد، روز به روز 
گسترده تر و پهنای آن فضای بیشتری از اذهان مردم 
جهان را فتح می کند. در قضایای اخیر فلسطین با اینکه 
تمام رسانه های تبلیغاتی و بنگاه های خبری کشورهای 
غربی در حمایت از رژیم اشغالگر قدس فعالیت کردند، 
شاهد تظاهرات گسترده مردم این کشورها در حمایت 

از فلسطین هستیم. 
وی ادامه داد: رسانه های غربی در تلاشی هماهنگ و 
با روایت های دروغین از حماس تلاش کردند از جریان 
مقاومت چهره ای خشن، بی رحم و آدمکش همانند 
داعــش بسازند تا به عملیات نظامی اسرائیل در غزه 
مشروعیت ببخشند و بگویند اسرائیل مظلوم واقع شده 
است اما با وجود تمام این تبلیغات شاهد راهپیمایی های 
چند ده و چند صد هزار نفری در حمایت از فلسطین 
در کشورهای غربی هستیم که نشان می دهد تفکر 

مقاومت و حقیقت طلبی راه خود را باز می کند. 

نفوذ حقانیت جریان مقاومت در افکار عمومی جهان◾
تولیت آستان قــدس رضــوی با اشـــاره به همبستگی 
مردم کشورهای مختلف جهان با فلسطینیان و اعلام 
انزجار از اسرائیل بیان کرد: مقاومت و ایستادگی مردم 
مظلوم غزه در زیر خشن ترین و مخرب ترین بمباران ها 
و وحشیانه ترین رفتارهای رژیــم پلید و نژادپرست 
صهیونیستی، ثمره خــود را آشکار کــرده و نشان داد 
»مقاومت« که برخاسته و مولود »تفکر بسیجی« 
ــوده؛ به عنوان یک تفکر و اندیشه در حــال نفوذ در  ب
جهان اســت.  وی تفکر بسیجی، ایمان و اعتقاد به 
خدا و باورمندی به سنت نصرت الهی را رمز ماندگاری 
مقتدرانه انقلاب اسلامی در برابر تمام کینه توزی ها و 
فتنه های دشمنان دانست و اظهار کرد: تفکر الهی نه 
شکست می خورد و نه به بن بست می رسد اما دشمنان 
از درک و فهم این حقیقت عاجز  هستند و همه چیز را 
از منظر مادیات، پول، اقتصاد، ابزار نظامی و... می بینند؛ 
حال اینکه امام راحل با همین ایمان و اعتقاد به قدرت 
نصرت الهی قیام کردند و رهبر عظیم الشأن انقلاب با 
همین اعتقاد اینچنین محکم در برابر قدرت های مادی 
ایستادگی و نقشه های شوم آن ها را به فضل الهی نقش 

بر آب کردند و این معنای تفکر بسیجی است. 
تولیت آستان قدس رضــوی در پایان سخنان خود از 

تلاش ها و خدمات بسیجیان در حفظ امنیت حرم مطهر 
رضوی قدردانی کرد و گفت: زائرانی که به حرم مطهر 
مشرف می شوند در نخستین مواجهه و تعامل با عزیزان 
یگان محترم حفاظت برخورد می کنند بنابراین باید سعی 
کرد برخوردی در اوج احترام و عزت با زائران داشت، هر 
کسی پا به این حرم نورانی می  گذارد مورد احترام است 

زیرا میهمان امام علی بن موسی الرضا)ع( است.
ــران امــام رضــا)ع( متفاوت اســت؛ با  ایمان  و اعتقاد زائ
برخوردمان آن ها را دلزده نکنیم. در میزبانی از زائران امام 
رضــا)ع( به گونه ای رفتار نکنیم که بگوید دیگر به حرم 

نخواهم رفت.

بسیج، دشمنان را ناامید و دوستان را به پیشرفت ◾
امیدوار می کند  

ــده یــگــان حفاظت  ســرهــنــگ حــســن صــالــح، فــرمــان
ــوی در این  شخصیت ها و امنیت حــرم مطهر رضـ
مراسم باشکوه که با حضور جمع زیادی از بسیجیان و 
خادمیاران بسیجی در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر 
رضــوی برگزار شد، ضمن تبریک هفته بسیج گفت: 
بسیجیان، نیروهای پرتلاش و خستگی ناپذیر هستند 
که همواره در صحنه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
هنری، سازندگی و... حضوری فعال و تأثیرگذار داشته 

و دارند. 
وی با اشاره به منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
خصوص فرهنگ بسیج، تصریح کــرد: شکل گیری 
بسیج ذیل انقلاب اسلامی در حقیقت یک فرصت 
نــاب بــرای نقش آفرینی مــردم به صــورت سازماندهی 
شده در عرصه های متعدد است که به وسیله امام راحل 
پایه گذاری شد و امروزه این الگو به سایر ملت ها صادر 

شده است. 
فرمانده یگان حفاظت شخصیت ها و امنیت حرم 
مطهر رضوی افــزود: بسیج عبارت است از تشکیلات 
افراد یک مجموعه عظیم، منسجم، متعهد، آگاه، بصیر 
و پیش برنده که دشمنان را از هر اقدامی علیه کشورمان 

بیمناک و دوستان را به پیشرفت امیدوار می کند. 
سرهنگ صالح خطاب به بسیجیان و خدام حرم مطهر 
رضوی گفت: شما بسیجیان افتخار دارید در پایتخت 
معنوی جهان اسلام و در لباس مقدس بسیجی به مردم 
خدمت و از اماکن متبرکه این بارگاه نورانی حفاظت و دفاع 
می کنید بنابراین این توفیق والایی است که به صورت 
ویژه نصیب و روزی شما شده و باید شاکر آن باشید.  
گفتنی است در این مراسم که با حضور حجت الاسلام 
والمسلمین احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی 
و سردار سیدهاشم غیاثی، فرمانده سپاه امام رضا)ع( 
همراه بــود، از خانواده شهدای سرافراز مدافع حرم و 
یاران آخرالزمانی حضرت صاحب الزمان)عج( از جمله 
شهیدان حسین حریری، جواد جهانی و جواد کوهساری 
با اهدای هدایایی متبرک از سوی آستان مقدس رضوی 

قدردانی شد. 

 تولیت آستان قدس رضوی در گردهمایی بسیجیان:
  بسیج یک اندیشه و به معنای تشخیص صحیح هدف و استواری در راه حق و کار برای خداست 

میثاق بسیجیان با امام بصیرت

خبرخبر
امروزامروز

طومار نفیسی که زائر هندی به مرکز اسناد اهدا کرد 
رئیس اداره اسناد سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی گفت: در 12 ماه گذشته 2 هزار و 465 سند 
در قالب اصل اسناد و فایل دیجیتال به مرکز اسناد این سازمان 
اهدا شده که در میان آن ها اسنادی نفیس و منحصر به فرد 
به چشم می خورد.  به گزارش آستان نیوز، دکتر الهه محبوب 
طومار زیارتی شیعی متعلق به دوره قاجاریه که تصویری از سفر 

مکه تا مشهد را در خود جای داده است را یکی از این نفایس 
برشمرد که توسط زائری هندی به این مرکز اهدا شده است. 

ــا و  وی تصویر ناصرالدین شــاه در سومین سفر خــود به اروپ
ورشوی لهستان در سال 1۳06 تا 1۳0۷ هجری قمری )1۸۸9 
میلادی( را یکی دیگر از اسناد نفیس در میان سندها و تصاویر 
اهدایی برشمرد.  محبوب به مجموعه ای ارزشمند از اسناد 

مربوط به انقلاب اشاره کرد و گفت: از میان اسناد فوق 2هزار و 
122 سند مربوط به انقلاب است که توسط خانم دكتر علوی 
و آقای دكتر فتاحی نمایندگان اسبق مردم مشهد در مجلس 

شورای اسلامی به این مركز اهدا شده است.
وی همچنین یک قباله ازدواج نفیس از دوره قاجار و دو وقف نامه 
مربوط به شهرستان قوچان را از دیگر اسناد اهدایی معرفی کرد 

که در آرشیو این مرکز نگهداری می شود. 
محبوب همچنین به انتقال بیش از ۸2۷ هزار سند مكتوب و 
غیرمكتوب از بایگانی های آستان قدس رضوی به مركز اسناد 
اشاره کرد که بزرگ ترین آن، مجموعه اسناد معاونت اماكن 
متبركه در حوزه اسناد مكتوب و مجموعه عكس های سازمان 

حریم حرم در حوزه اسناد غیرمكتوب بوده است.

   بهره مندی مراکز مطالعاتی روشندلان 
در سراسر کشور از خدمات کتابخانه 

گویای رضوی 
مسئول امور کتابخانه آیت الله حاج شیخ مجتبی 

قزوینی)ره( با تأکید بر همکاری و تعامل کتابخانه 

گویای رضوی با سایر کتابخانه های مخصوص 
روشندلان، مراکز بهزیستی و انجمن های آنان 
در حوزه های مربوط تصریح کرد: این نهادها 

می توانند از خدمات کتابخانه گویا همچون اهدا 
و مبادله منابع، امانت بین کتابخانه ای، خدمات 

مشاوره ای و اطلاع رسانی بهره مند شوند. 
به گزارش آستان نیوز، علی وظیفه دان با بیان 

این مطلب گفت: اعضا و مراکز مختلف از طریق 
سایت و تلفن این کتابخانه امکان درخواست 

منابع اطلاعاتی مورد نیاز خود را دارند که این 

منابع پس از بررسی و آماده سازی، در مشهد با 
همکاری کتابخانه سیار آستان قدس رضوی و 
در دیگر نقاط کشور از طریق پست، به صورت 

رایگان و در کمترین زمان ممکن در اختیار 
متقاضیان قرار داده می شود. 
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فرض 
الله... 
الأمر 
بالمعروف 
مصلحه 
للعامه 
خداوند امر به 
معروف را برای 
اصلاح مردم قرار داد.

G

خدمت

 چند 100 سال است که ازاره ها به دیوارهای حرم مطهر رضوی زیبایی بخشیده 
و از آن ها محافظت می کنند  

هنری پای دیوارهای بلند

ابنیه

زهرا زنگنه حــرم که مــی رویــم، خیلی وقت ها 
ـــالا راه مـــی رویـــم و چــشــمــانــمــان خــیــره به  ســر ب
آینه کاری ها، نقاشی ها و کاشی کاری های چشمنواز 
و مسحورکننده ای است که دیوارها و سقف های 
صحن ها و رواق ها را پوشانده است اما کمتر شده 
به قسمت پایین دیوارهای حرم مطهر رضوی دقت 
کنیم. همان یکی دو متر اول که غالباً از سنگ های 
رنگارنگی مثل مشکی، سفید، زرد، کرم، قهوه ای، 
رگه های قرمز و سبز و... ساخته شده است. ترکیب 
رنگ هایی که بر ازاره هــا می بینیم نشان می دهد 
هر  کــدام از این سنگ ها از گوشه ای از این خاک 
استخراج شده اند تا زیبایی آفرین ایــن صحن و 
سرا باشند. البته که هنر استادانه سنگ تراشان 
و حجاران مختلفی در این سالیان زیبایی  بخش 
این سنگ ها بوده و گاهی چنان تکه های این پازل 
تودرتو را در کنار هم چیده که از هنرهای روی دیوارها 
و سقف ها هیچی کم ندارد. هنری که از قرن ها پیش 

در حرم آغاز شده و هنوز هم ادامه  دارد. 

ازاره؛ مستحکم و محافظ◾
ازاره همان روکش حفاظتی دیوارهاست که از کف 
تا ارتفاع حدود یک متری کشیده می شود. در واقع 
»ازاره« یک عنصر تزئینی و ساختمانی است که 
بــرای محافظت بنا در برابر ضربه و نفوذ رطوبت 
به عمق بنا استفاده می شود تا از آسیب دیدگی 

دیوارها و پی ساختمان جلوگیری شود. 
روکش پای دیوارهای بلند ساختمان های قدیمی و 
بیشتر بناهای تاریخی ایران ازاره است و گونه های 
مختلف آن با سبک معماری هر دوره هماهنگ 
ــت. هــنــرمــنــدان و مــعــمــاران هــر عصر،  شـــده اسـ
معمولاً برای زیباسازی و تزئین این ازاره ها، نقوش 
و هنرهای تزئینی همان دوره مانند حجاری های 
زیبا و کاشی کاری رنگارنگ را استادانه روی آنان 
می نشاندند تا دیوارهای بنا، جلوه زیباتری پیدا 

کند. 
ــاد آن،  استفاده از سنگ بــه دلیل استحکام زی
متداول  ترین و مرسوم ترین نوع پوشش ازاره هــا 
بوده است. نام دیگر سنگ ازاره، »سنگ مثُنّی« یا 
»سنگ ازاره تیشه ای« است؛ چراکه برای مقاومت 
بیشتر روی آن پرداخت تیشه ای انجام می شود. 
ایــن روکــش معمولاً روی دیــوارهــای بیرونی یک 
بناست البته برای محافظت از دیوارهای داخلی نیز 
از »قرنیز« استفاده می شود که مشابه سنگ ازاره 
اما با ارتفاع کمتری است. معماران امروز معمولاً از 
سنگ های مرمریت، تراورتن و گرانیت برای ساخت 

ازاره ها استفاده می کنند. 

حافظان دیوارهای حرم مطهر رضوی از قرن ◾
هفتم

از رواق امام خمینی)ره( به صحن پیامبراعظم)ص(، 
از صحن قدس به صحن جمهوری، از دارالسیاده 
به روضه منوره هر جا که می رویم این نمای سنگی 
به قد ما آدم ها شاید گاهی پایین تر و گاهی بالاتر با 
ما حرکت می کنند. ازاره هــا نه فقط در یک مکان 
خاص بلکه در بیشتر فضاهای حرم مطهر رضوی 

پای دیوارها به چشم می خورند. 
معماران حــرم مطهر رضــوی هم مانند هر بنای 
دیگری در طول این سالیان قسمت پایین دیوارهای 
حرم را با روکشی از کاشی یا سنگ ازاره پوشانده اند. 
ازاره هایی با ارتفاع میان 90 تا 200 سانتیمتر که 
عــلاوه بر استحکام و زیبایی و پیشگیری از ورود 
رطــوبــت بــه دیــوارهــا، تنظیف و کــر گرفتن را نیز 

راحت تر کرده است. 
ــواع سنگ، پوشش غالب ازاره هـــای دیوارهای  ان
داخلی و خارجی حــرم مطهر رضــوی را تشکیل 
داده است. معدود نقاطی مانند ازاره بقعه مطهر 
و دارالــســیــاده نیز با کاشی پوشیده شــده است. 
قدیم تر ها که هنوز کف صحن ها و رواق هــای حرم 
را سنگ ها نپوشانده بودند، مهم ترین محل های 

استفاده از سنگ، همین ازاره ها بود.
ازاره هــا جزو قدیمی ترین نمونه های سنگی حرم 
مطهر رضوی نیز هستند. اگر سری به موزه آستان 
قــدس رضـــوی بزنیم، قطعه ای سنگی بــه ابعاد 
تقریبی 50 در90 سانتیمتر را در آنجا می بینیم 
که عبارت »امر به عبدالعزیز بن آدم« و تاریخ 615 
قمری به همراه نقش های تزئینی و زنجیره ای ساده 
روی آن حجاری شده است. کارشناسان احتمال 

می دهند ایــن قطعه سنگ که با نــام سنگ ازاره 
خوارزمشاهی شناخته می شود، روزگاری بخشی 

از ازاره های حرم مطهر رضوی بوده باشد. 
قدیمی ترین ازاره هـــای سنگی که در بارگاه منور 
رضوی به جا مانده، قاب بندی های سنگی ازاره های 
کاشی دارالسیاده و ازاره هـــای مسجد گوهرشاد 
اســت کــه ۸00 بهار و خــزان را گــذرانــده و از دوره 
تیموری تا حالا سر جایش مانده اند. البته مقایسه 
گزارش های قدیم با آنچه امروز داریم، نشان می دهد 
این ها هم اصل سنگ های دوره تیموری نیست، 
چراکه در مرمت های دوره های مختلف جایگزین 
شده، اما تزئینات روی این سنگ ها همانی است 

که در آن دوره مرسوم بوده است. 
سنت استفاده از سنگ برای ساخت ازاره ها که از 
دوره تیموری متداول بود، در تزئین بناهای دوره های 
صفوی و افشار هم ادامه پیدا کرد. در اسناد به جا 
مانده از این دوره ها به حجاری و تعمیر سنگ ازاره 
مکان های مختلف به ویژه ایوان ها اشاره شده و در 
برخی از آن ها آمده حتی ازاره کاشی کاری برخی 
قسمت ها مانند مدرسه دودر با سنگ جایگزین 

شده است. 
در دوره های تیموری و صفوی آرایه  ازاره های سنگی 
شــامــل نــقــش هــای هندسی مختصر و بــه ویــژه 
ستون های تــوکــار تزئینی حــجــاری شــده بــا طرح 
پیچک، پایه گلدان و سرستون های مقرنس دار بوده 
که نمونه آن در دارالسیاده و ایوان های شرقی و غربی 

صحن عتیق هنوز وجود دارد. 
در دوره قاجار از سنگ علاوه بر ازاره در کف سازی 
برخی قسمت ها هم استفاده می شد و اسناد 
و گــزارش هــای زیــادی از این نوسازی به جا مانده 
ــت. ســـاخـــت ازاره صــحــن هــا و رواق هــــــای  ــ اسـ
تــوحــیــدخــانــه، دارالــحــفــاظ، دارالــضــیــافــه، گنبد 
حاتم خان، دارالسعاده و پایین پای مبارک از همین 
سنگ کاری ها بوده که تزئیناتی هم مانند حجاری 
یا منبت سنگ با نقش های گیاهی برجسته در 
کنار برخی از آن ها قرار می دادند. آخرین یادگاری 
ازاره های سنگی دوره قاجار که هنوز هم در جای اول 
خود مانده، در رواق توحیدخانه جای دارد. آثاری که 
استاد حجار آن را با ظرافت روی سنگ سیاه حک 
کرده ولی رنگ آمیزی روی آن، متناسب با آن نبوده 

و زیبایی شان را قدری تحت تأثیر قرار داده است. 

هنری ادامه دار تا عصر حاضر◾
به دارالــســرور، دارالــذکــر و دارالــزهــد که سر بزنیم 
نمونه های ازاره های دوره پهلوی را در آن می بینیم. 
ازاره های سنگی ای که استفاده از آن ها در ساخت 
ــای قبلی رایــج بــود، امــا معمولاً به  بنا مثل دوره هـ
صورت تخته سنگ های الوان بدون کتیبه یا تزئین 

اجرا می شده است. 
اما ازاره ها در دوره جمهوری اسلامی هم از نظر نوع 
سنگ به کار رفته تنوع بیشتری دارند و هم آرایه ها 
و نقوش مختلفی روی آن ها نشسته است تا زیباتر 

به نظر برسند. 
معماران و حــجــاران ايــن دوره بــا تکنیک معرق 
و چــفــت کــاری، نقش های هندسی گوناگونی را 
روی ازاره ها ترسیم کرده اند مثلاً در ازاره رواق های 
ــه و دارالاجـــابـــه، هنرمند ســنــگ کــار از  ــولایـ دارالـ
طیف های گوناگون رنگی سنگ و نوارهای سنگی 
سیاه و سفید بسیار ظریف بهره بــرده و گره های 
هندسی کند و تند زیبایی به وجود آورده که جزو 
شاهکارهای حجاری به شمار می روند. چیدمان 
شطرنجی قطعات رنــگــی سنگ مــرمــر در ازاره 
رواق های دارالحکمه و دارالکرامه از جلوه های بدیع 
حجاری دوره معاصر است. قاب سازی یا قرار دادن 
قطعات سنگ به شکل صفحات بزرگ یا چیدن 
سنگ ها به صــورت خشتی در برخی ازاره هـــا در 
صحن های جمهوری، قدس و پیامبر اعظم)ص( هم 

زیبایی نمای ازاره را دوچندان کرده است. 
 
ازاره هایی با کاشی  های زرفام◾

ــای  ــن سنگ ها نبودند کــه ازاره هــ ــا همیشه ای ام
دیوارهای حرم مطهر رضوی را پوشانده   اند. کاشی ها 
از آن ها قدمت بیشتری دارند. قدیمی ترین ازاره حرم 
منور رضوی هم کاشی های زرفامی است، معروف به 
کاشی های سنجری که زیر گنبد مطهر قرار دارند. 
کاشی های نفیس و زیبایی که بیشتر به رنگ های 

لاجوردی، فیروزه ای، قهوه ای و سفید است.

در حرمدر حرم  

 در قالب طرح »آینده روشن«

 دختران
  رتبه  برتری 

به زیارت آمدند

طرح »آینده روشن« با هدف پاسداشت 
تــلاش، تکریم و حمایت از دانشجویان 
دختر رتبه های برتر دانشگاه های کشور، در 

جوار حرم مطهر رضوی برگزار شد. 
بــه گـــزارش آســتــان نــیــوز، یکم آذر مــاه از 
روزهای آخر پاییز است و هوا سرد، اما برای 
کسی که دلــداده این خاندان باشد فرقی 
نمی کند، این بار گروهی از دختران »آینده 
روشن« که نویدبخش روزهای خوبی برای 
کشورمان هستند در حرم امام مهربانی ها 

حضور پیدا کردند. 
ــا و نیایش  ــه دعـ ابـــتـــدای حــضــورشــان ب
گذشت، از همان بدو ورود اشک ها روانه 
گونه هایشان شد و دل هایشان را به پنجره 
فولاد حضرتش گره زدند، این بار با همه 
دفعاتی که به زیــارت آمدند متفاوت تر 
ــالا بـــه عـــنـــوان ســرمــایــه هــای  اســــت، حــ

کشورشان دعوت شده اند؛ سرمایه هایی 
که می توانند روز های خوبی را برای ایران و 

ایرانی بسازند. 
صدای زمزمه هایشان همه صحن غدیر را 
گرفته، همنوا با مداح اهل بیت)ع( زیارت 
امین الله می خوانند و راهــی دارالهدایه 
می شوند تا پای صحبت های استاد واعظ 
موسوی بنشینند و قدردان مسیری باشند 

که خدا پیش  رویشان قرار داده است.
حـــجـــت الاســـلام ســیــدمــهــدی واعـــظ 
موسوی گفت: در هر شرایطی شکرگزار 
خدا و قدردان نعمت های او باشیم و باید 
بپذیریم دنیا محل ناکامی هاست، در این 
دنیا شما هم طعم غم و هم طعم شادی 
را می چشید، زمانی که خداوند هستی را 
رقم می زد، شادی و غم را با هم آفرید، یعنی 
غم در کنار شادی و شادی در کنار غم معنا 

پیدا می کند. 
وی با اشـــاره به بخشی از کــلام حضرت 
عــلــی)ع( در بــاب تلخی و شیرینی دنیا 
عنوان کرد: ایشان می فرمایند: »فيعيشُ 
فی الدُّنيا عيَشَْ الفقُراءِ، و يحُاسَبُ في 
الآخِــرهِ حسابَ الأغنياءِ« به این معنا که 
دنیا را با همه زاویه های خوب و بدش معرفی 
کنید، دنیا برای اهل جهنم قطعاً پر از رنج 
و سختی خواهد بود و برای اهل بهشت 

سرای راستی است.
واعظ موسوی ادامه داد: سوره فجر به این 
اصل اشــاره می کند و می گوید خوشی و 
نا خوشی هر دو ابتلا هستند، یکی ابتلای 
خوشایند و دیگری ناخوشایند است، از 
همین رو ثروتمند یا فقیر باید شکرگزار 
خدا باشند؛ چرا که خداوند یکی را با ثروت 

و دیگری را با فقر امتحان می کند. 
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